

Số: /KH-UBND

Phú Sơn, ngày

tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện chương trình đối thoại với thanh niên năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 03/3/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hoá về tổ chức chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND tỉnh với thanh niên trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá năm 2023; Kế hoạch số 599/KH-UBND ngày 10/3/2023 của UBND thị xã Bỉm Sơn về chương trình đối thoại với thanh niên năm 2023. UBND phường Phú Sơn xây dựng Kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích.

- Thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về đối thoại với thanh niên.

- Nắm bắt tình hình, lắng nghe những kiến nghị, đề xuất, nguyện vọng của thanh niên để kịp thời chỉ đạo, giải quyết, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc liên quan đến chính sách phát triển thanh niên trong giai đoạn hiện nay.

- Thông qua chương trình gặp gỡ, đối thoại nhằm phổ biến rộng rãi cho thanh niên những chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác chăm lo, phát triển thanh niên. Qua đó tạo điều kiện để đoàn viên, thanh niên bày tỏ những nguyện vọng, sáng kiến, hiến kế, kiến nghị, đề xuất liên quan đến việc thực hiện các chủ trương, chính sách phát triển Kinh tế - xã hội trên địa bàn phường, giải quyết việc làm cho thanh niên.

2. Yêu cầu.

- Thực hiện đúng chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong tổ chức thực hiện đối thoại với thanh niên.

- Nội dung chương trình đối thoại phải sát thực tế, bảo đảm công khai, minh bạch, thực chất, hiệu quả, phù hợp với nhu cầu thực tế và nguyện vọng của thanh niên.

- Việc tổ chức phải có ý nghĩa thiết thực, tránh hình thức, đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả và thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo quy định hiện hành.

II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG, HÌNH THỨC ĐỐI THOẠI

1. Chủ đề năm 2023.

“Xây dựng tổ chức Đoàn, Hội vững mạnh; thúc đẩy khát vọng cống hiến và tinh thần sáng tạo, khởi nghiệp của thanh niên Thanh Hoá”

2. Nội dung đối thoại.

- Thông tin tuyên truyền các Chủ trương, Nghị quyết của Đảng, Chính sách, Pháp luật của Nhà nước về công tác chăm lo, phát triển thanh niên, xây dựng tổ chức Đoàn, Hội vững mạnh, đáp ứng yêu cầu trong giai đoạn hiện nay, thông tin, khái quát về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh thời gian qua, các chủ trương lớn, nhiệm vụ trọng tâm của tỉnh trong thời gian tới, các nội dung chính của chương trình phát triển thanh niên Thanh Hoá giai đoạn 2021 - 2030.

- Khái quát tình hình thanh niên trong giai đoạn hiện nay, những thuận lợi, khó khăn, thách thức và định hướng một số nội dung trong việc tìm kiếm việc làm, mở rộng sản xuất, kinh doanh, nhân rộng các mô hình làm kinh tế đạt hiệu quả thông qua việc giới thiệu một số mô hình thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp tiêu biểu... và một số văn bản liên quan đến phát triển thanh niên.

- Các nội dung khuyến khích thanh niên tham gia cải cách hành chính; áp dụng các thành tựu của cuộc cách mạng công nghiệp 4.0, tham gia thực hiện chuyển đổi số, đổi mới sáng tạo... đáp ứng yêu cầu hội nhập quốc tế.

- Thanh niên đề xuất với lãnh đạo các cấp về giải pháp nhằm hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, đồng thời góp ý đối với những bất cập trong thực hiện chương trình hỗ trợ khởi nghiệp thời gian qua, về các giải pháp nhằm phát huy vai trò của thanh niên đóng góp xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội.

3. Hình thức đối thoại.

Phối hợp với đoàn thanh niên phường chuẩn bị các điểm cầu để đối thoại trực tuyến tại điểm cầu cấp tỉnh, thị xã.

Tổ chức đối thoại giữa chủ tịch UBND phường với thanh niên theo Kế hoạch của thị xã và phường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Đoàn thanh niên phường.

- Chủ trì, phối hợp với công chức UBND phường có liên quan xây dựng nội dung, chương trình đối thoại.

- Tổ chức tiếp nhận các ý kiến, đề xuất của thanh niên (gửi đến buổi đối thoại bằng phiếu, phát biểu trực tiếp hoặc thông qua các phương tiện thông tin đại chúng) trước 07 ngày (tính đến ngày đối thoại).

- Chuẩn bị nội dung phục vụ buổi đối thoại, lựa chọn, phân bổ số lượng, triệu tập thanh niên tham dự chương trình và giới thiệu một số gương thanh niên có mô hình phát triển kinh tế có hiệu quả.

- Chỉ đạo các chi đoàn khu phố phổ biến và định hướng cho thanh niên bám sát chủ đề đối thoại để kiến nghị với lãnh đạo UBND tỉnh, UBND thị xã, UBND phường hướng dẫn tổ chức đoàn lựa chọn, phân bổ số lượng và triệu tập đoàn viên, thanh niên tham dự đối thoại.

- Tham mưu giấy mời Hội nghị đối thoại với thanh niên.

- Lập dự trù kinh phí, chuẩn bị tốt cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết khác để tổ chức tốt chương trình đối thoại.

2. Công chức văn phòng HĐND&UBND phường.

- Hoàn thiện nội dung, kịch bản, chương trình chi tiết đối thoại với thanh niên; Tiếp nhận các kiến nghị, đề xuất của thanh niên, căn cứ chức năng, nhiệm vụ tham mưu trả lời hoặc chuyển các cơ quan, đơn vị có thẩm quyền.

- Tổng hợp các nội dung theo nhóm vấn đề đã được trao đổi tại cuộc đối thoại; tham mưu ban hành văn bản kết luận tại cuộc đối thoại gửi các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức tốt chương trình đối thoại; đảm bảo điều kiện kỹ thuật, cử cán bộ vận hành, kết nối đường truyền tại hội nghị trực tuyến phục vụ chương trình đối thoại.

- Thông tin trên trang thông tin điện tử phường về kế hoạch tổ chức đối thoại.

3. Công chức Kế toán - ngân sách phường.

- Dự trù kinh phí để tổ chức thực hiện chương trình đối thoại với thanh niên.

4. Công chức Chính sách xã hội.

- Chuẩn bị các nội dung, thông tin về nghề nghiệp, lao động - việc làm trên địa bàn phường nhằm cung cấp đầy đủ thông tin cần thiết cho thanh niên.

5. Công chức Văn hoá - xã hội.

- Tổ chức đăng tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin truyền thông của đơn vị về chương trình đối thoại giữa chủ tịch UBND tỉnh, Chủ tịch UBND thị xã với thanh niên năm 2023.

- Thông tin, tuyên truyền về nội dung Kế hoạch để đông đảo đoàn viên, thanh niên biết tham gia.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện đối thoại giữa chủ tịch UBND phường với thanh niên năm 2023.

Nơi nhận:

- UBND thị xã;
- Phòng Nội vụ TX (b/c);
- TT Đảng uỷ, HĐND phường (b/c);
- Đoàn TN phường;
- Các công chức có liên quan;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH**Nguyễn Xuân Lâm**